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財  政  方  針 
   

那 須 烏 山 市 の 財 政 状 況 に つ い て は 、 高 率 で 推 移 し て い る 経 常 収 支 比 率 や 恒 常 的 な

自 主 財 源 比 率 の 低 さ 、 平 成 ２ ８ 年 度 よ り 開 始 と な っ た 普 通 交 付 税 の 合 併 算 定 替 の 縮

減 の 拡 大 な ど の 要 因 に よ り 、 厳 し い 財 政 の 硬 直 化 に 直 面 し て い る と こ ろ で あ り ま す 。

そ の た め 「 中 ⾧ 期 財 政 計 画 」「 公 共 施 設 等 総 合 管 理 計 画 」 に 基 づ き な が ら 、 予 算 規 模

の 適 正 化 を 進 め 、 財 政 健 全 化 へ の 取 組 を 一 層 強 化 し て い る と こ ろ で あ り ま す 。  

 平 成 ２ ９ 年 度 の 予 算 編 成 に あ た り ま し て は 、「 ま ち ・ ひ と ・ し ご と 創 生 総 合 戦 略 」

を よ り 一 層 骨 太 な 戦 略 と し て 肉 付 け す る と と も に 、「 選 択 と 集 中 」 の 基 本 的 考 え の も

と 、 財 政 健 全 化 へ の 取 組 と 地 方 創 生 総 合 戦 略 の 両 立 に 最 大 限 配 慮 し 、「 那 須 烏 山 市 総

合 計 画 後 期 基 本 計 画 」 総 仕 上 げ の 年 と し て 各 種 事 業 を 実 施 し て 参 り ま し た 。  

 平 成 ２ ９ 年 度 の 主 な 事 業 内 容 と し ま し て は 、 武 道 館 付 帯 施 設 の 整 備 や 、 ユ ネ ス コ

無 形 文 化 遺 産 「 烏 山 の 山 あ げ 行 事 」 に お け る 、 祭 り 期 間 中 の 市 内 周 遊 バ ス の 運 行 や

イ ー ト ス ペ ー ス の 拡 充 な ど 、 外 国 人 も 含 め た 観 光 客 へ の お も て な し 強 化 に 取 り 組 み

ま し た 。  

 平 成 ３ ０ 年 度 の 予 算 編 成 に あ た り ま し て は 、「 第 ２ 次 総 合 計 画 」 ス タ ー ト の 年 と し

て 、「 市 民 と 向 き 合 う 全 員 参 加 の ま ち づ く り 」「 厳 し い 財 政 状 況 の 立 て 直 し 」「 広 域 的

な 自 治 体 間 連 携 の 強 化 」 を ３ つ の 大 き な 柱 と し て 、 本 市 が 目 指 す べ き 将 来 像 に 向 け

て 課 題 解 決 の た め の 事 業 展 開 を 図 れ る よ う 、「 財 政 健 全 化 へ の 取 組 」「 地 方 創 生 総 合

戦 略 の 着 実 な 成 果 」 を 最 大 の テ ー マ と し て 編 成 い た し ま し た 。  

 こ の 結 果 、平 成 ３ ０ 年 度 当 初 予 算 の 規 模 は 、一 般 会 計 が １ １ ３ 億 ２ ，０ ０ ０ 万 円 、

７ つ の 特 別 会 計 が ７ ０ 億 ７ ， ２ ４ ８ 万 ５ 千 円 、 水 道 事 業 会 計 が ８ 億 １ ， ２ ３ ２ 万 ２

千 円 と な り ま し た 。総 額 で は 、前 年 度 予 算 に 対 し 、３ 億 ４ ，６ ２ ６ 万 ５ 千 円 、１ .８ ％

の 減 額 で あ り ま す 。  

主 な 事 業 の 特 徴 と し ま し て は 、「 烏 山 の 山 あ げ 行 事 」 や 「 Ｊ Ｒ 烏 山 線 」 に 加 え 、 築

城 ６ ０ ０ 年 を 迎 え る 「 烏 山 城 」 と い っ た 地 域 資 源 の 活 用 、 私 立 保 育 園 の 園 舎 整 備 支

援 、 産 後 ケ ア 事 業 の 拡 充 、 子 育 て 世 代 を 支 援 す る 定 住 促 進 事 業 の 推 進 な ど 、「 第 ２ 次

総 合 計 画 」 基 本 目 標 に 掲 げ る 施 策 実 現 の た め 、 事 業 の 展 開 を 図 っ て 参 り ま す 。  

 以 下 、 一 般 会 計 及 び 特 別 会 計 に お け る 予 算 の 概 要 を 別 表 の と お り 公 表 い た し ま す 。

今 後 と も 市 財 政 運 営 に 対 し ま し て 皆 様 の ご 理 解 と ご 協 力 を お 願 い 申 し 上 げ ま す 。  

 

 平 成 ３ ０ 年 ５ 月  

 

                                 那 須 烏 山 市 ⾧    川  俣  純  子  



11,320,000 11,045,000 275,000 2.5

3,381,178 4,166,118 △ 784,940 △ 18.8

65,908 73,523 △ 7,615 △ 10.4

61,230 51,743 9,487 18.3

348,714 316,813 31,901 10.1

2,677,500 2,550,200 127,300 5.0

60,000 57,100 2,900 5.1

392,700 410,500 △ 17,800 △ 4.3

85,255 104,074 △ 18,819 △ 18.1

18,392,485 18,775,071 △ 382,586 △ 2.0

収入 554,099 559,976 △ 5,877 △ 1.0

支出 472,094 496,523 △ 24,429 △ 4.9

収入 38,939 41,842 △ 2,903 △ 6.9

支出 340,228 279,478 60,750 21.7

平成30年度一般会計及び特別会計当初予算総括表

一  般  会  計

事業勘定

診療施設勘定

           （単位：千円）
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会 計 区 分
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■その他は、利子・配当・株式譲渡交付金・交通安全対策特別交付金・財産収入・寄付金・繰越金の合計金額である。

■自主財源は、市税・分担金及び負担金・使用料及び手数料・財産収入・寄付金・繰入金・繰越金・諸収入の合計額である。

平成30・29年度一般会計当初予算比較表    （単位：千円）

□依存財源は、地方譲与税、利子・配当・株式等譲渡所得割交付金、地方消費税交付金、ゴルフ場利用税交付金、自動車取得税交付金、地方特例交付金、地方交付税、
交通安全対策特別交付金、国庫支出金、県支出金、市債の合計額である。

市税
地方譲与

税

地方消費

税交付金

ゴルフ場

利用税交

付金

自動車取

得税交付

金

地方交付

税

分担金及

び負担金

使用料及

び手数料

国庫支出

金
県支出金 財産収入 繰入金 諸収入 市債 その他

H30当初予算 3,126,914 126,000 450,000 37,000 28,000 4,300,000 96,637 58,184 1,262,218 716,460 5,750 296,390 249,443 489,000 78,004

H29当初予算 3,055,870 125,000 450,000 35,000 20,000 4,400,000 99,579 59,123 1,022,817 691,009 8,669 240,627 259,402 487,900 90,004

0
500,000

1,000,000
1,500,000
2,000,000
2,500,000
3,000,000
3,500,000
4,000,000
4,500,000
5,000,000

歳 入

3,778,274

3,888,322

7,266,726 

7,431,678 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

H29当初予算

H30当初予算

財源の比較
自主財源 依存財源
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■その他は、労働費、災害復旧費、予備費の合計額である。

平成30･29年度一般会計当初予算比較表   （単位：千円）

議会費 総務費 民生費 衛生費
農林水産業

費
商工費 土木費 消防費 教育費 公債費 その他

H30当初予算 157,879 1,305,415 3,789,201 1,340,309 354,461 540,357 626,571 600,316 1,196,617 1,395,982 12,892

H29当初予算 144,550 1,243,441 3,492,858 1,370,411 366,757 480,911 626,217 586,442 1,281,117 1,438,770 13,526

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

4,000,000 歳出（目的別）

人件費 物件費 維持補修費 扶助費 補助費等
普通建設事

業費

災害復旧事

業費
公債費 積立金 繰出金

投資及び出

資金・貸付

金

予備費

H30当初予算 1,880,661 1,839,369 31,914 1,642,818 2,564,852 650,745 2,710 1,396,634 6,209 1,114,088 180,000 10,000

H29当初予算 1,922,448 1,814,732 52,423 1,577,096 2,470,079 482,522 3,002 1,438,770 6,193 1,070,735 197,000 10,000

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000
歳出（性質別）
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歳      入    （単位：千円）

款                       区分 当初予算額 補正第1号 補正第2号 補正第3号 補正第4号 補正第5号 補正第6号

（議決日） H29.6.6 H29.9.5 専決（H29.9.28) H29.11.30 H30.2.27 専決（H30.3.28)

 1 市税　　　　　　　　 3,055,870 14,000 3,069,870 26.0%

 2 地方譲与税　　　　　 125,000 125,000 1.1%

 3 利子割交付金　　　　 2,000 2,000 0.0%

 4 配当割交付金　　　　 13,000 △ 52 12,948 0.1%

 5 株式等譲渡所得割交付金 10,000 3,690 13,690 0.1%

 6 地方消費税交付金　　 450,000 38,992 488,992 4.2%

 7 ゴルフ場利用税交付金 35,000 35,000 0.3%

 8 自動車取得税交付金　　 20,000 17,308 37,308 0.3%

 9 地方特例交付金　　 8,000 1,192 9,192 0.1%

10 地方交付税　　　　　 4,400,000 26,282 64,309 50,313 4,540,904 38.5%

11 交通安全対策特別交付金 2,000 2,000 0.0%

12 分担金及び負担金　　 99,579 429 △ 3,591 96,417 0.8%

13 使用料及び手数料　　 59,123 △ 724 58,399 0.5%

14 国庫支出金　　　　　 1,022,817 △ 4,046 26,716 79,478 △ 19,552 1,105,413 9.4%

15 県支出金　　　　　　 691,009 127,710 9,001 15,902 48,746 2,824 895,192 7.6%

16 財産収入　　　　　　 8,669 225 8,894 0.1%

17 寄付金　　　　　　　 5,004 209 1,950 1,484 4,795 48 13,490 0.1%

18 繰入金　　　　　　　 240,627 26,880 15,416 △ 62,644 △ 1,299 218,980 1.9%

19 繰越金　　　　　　　 50,000 138,579 3,068 85,107 276,754 2.4%

20 諸収入　　　　　　　 259,402 1,504 5,000 △ 3,406 262,500 2.2%

21 市債　　　　　　　　 487,900 20,200 △ 300 507,800 4.3%

歳  入  合  計 11,045,000 150,753 213,366 18,970 246,526 △ 2,872 109,000 11,780,743 100.0%

歳       出

款                       区分 当初予算額 補正第1号 補正第2号 補正第3号 補正第4号 補正第5号 補正第6号

（議決日） H29.6.6 H29.9.5 専決（H29.9.28) H29.11.30 H30.2.27 専決（H30.3.28)

 1 議会費　　　　　　　 144,550 3,162 1,046 △ 2,596 146,162 1.2%

 2 総務費　　　　　　　 1,243,441 14,842 22,242 18,970 46,975 △ 1,830 100,443 1,445,083 12.3%

 3 民生費　　　　　　　 3,492,858 1,554 38,459 125,206 35,971 579 3,694,627 31.4%

 4 衛生費　　　　　　　 1,370,411 226 272 △ 7,578 1,363,331 11.6%

 5 労働費　　　　　　　 524 524 0.0%

 6 農林水産費　　　　　 366,757 127,710 22,298 18,639 △ 2,647 827 533,584 4.5%

 7 商工費　　　　　　　 480,911 4,313 130 5,234 5,394 495,982 4.2%

 8 土木費　　　　　　　 626,217 83,843 22,090 5,199 7,103 744,452 6.3%

 9 消防費　　　　　　　 586,442 23,274 1,183 △ 3,099 607,800 5.2%

10 教育費　　　　　　　 1,281,117 2,334 18,232 13,732 △ 26,087 48 1,289,376 10.9%

11 災害復旧費　　　　　 3,002 1,500 12,149 △ 1,122 15,529 0.1%

12 公債費　　　　　　　 1,438,770 △ 4,477 1,434,293 12.2%

13 予備費　　　　　　　 10,000 10,000 0.1%

歳  出  合  計 11,045,000 150,753 213,366 18,970 246,526 △ 2,872 109,000 11,780,743 100.0%

平成29年度一般会計予算の推移

最終予算額

最終予算額

構成比

構成比
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（単位：千円）

当初予算額 補正 補正 補正 補正

（議決日） H29.6.6 H29.9.5 H29.11.30 H30.2.27

国 民 健 康 4,166,118 2,347 1,213 △ 112,129 4,057,549

保 険 73,523 47 311 △ 6,237 67,644

51,743 1,929 △ 1,852 51,820

316,813 8,592 325,405

2,550,200 3,460 55,904 1,860 101,859 2,713,283

57,100 108 57,208

410,500 3,551 3,472 153 417,676

104,074 10,574 1,394 268 116,310

合     計 7,730,071 3,460 72,423 10,179 △ 9,238 7,806,895

収 入 559,976 △ 1,663 558,313

支 出 496,523 6,802 2,439 505,764

収 入 41,842 1,291 43,133

支 出 279,478 638 5,017 19,066 304,199

最終予 算額

特

別

会

計

後 期 高 齢 者 医 療

会   計   名

熊 田 診 療 所

水

道

事

業

収 益 的 収 支

資 本 的 収 支

下 水 道 事 業

簡 易 水 道 事 業

平成29年度特別会計予算の推移

介 護 保 険

農 業 集 落 排 水 事 業

事 業 勘 定

診療施設勘定
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平成29年度市税負担状況　　（単位:円）

51,057 
60,648 

3,246 5,904 
331 

129,915 

154,319 

8,260 
15,024 

843 
0

50,000

100,000

150,000

200,000

市民税 固定資産税 軽自動車税 たばこ税 入湯税

＊平成30年4月1日現在の住民登録人口26,977人、同世帯数10,602世帯

１人あたり

１世帯あたり

1,290,180 1,377,362

1,519,989
1,636,092

82,100
87,576171,000

159,2816,601
8,938

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

H29予算額 H29執行額

市税の状況

入湯税

たばこ税

軽自動車税

固定資産税

市民税

（単位：千円）
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平成29年度一般会計歳入歳出予算執行状況　　　（平成30年3月31日現在、単位：千円）

3,069,870

125,000

2,000

12,948

13,690

488,992

35,000

37,308

9,192

4,540,904

2,000

96,417

58,399

1,269,951

913,579

8,894

13,490

218,980

313,689

262,500

562,500

3,269,250

94,847

3,134

3,396

0

488,992

30,313

26,852

9,192

4,540,904

2,046

90,271

55,335

1,041,319

624,858

14,129

13,629

203,562

313,689

63,845

400,000

0 500,000 1,000,000 1,500,000 2,000,000 2,500,000 3,000,000 3,500,000 4,000,000 4,500,000 5,000,000

市税

地方譲与税

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

地方消費税交付金

ゴルフ場利用税交付金

自動車取得税交付金

地方特例交付金

地方交付税

交通安全対策特別交付金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄付金

繰入金

繰越金

諸収入

市債

最終予算額

執行額

予算合計12,055,303千円、執行額合計11,289,563千円
（歳入執行率93.6％）

※予算額、執行額合計には、繰越明許費を含む。

歳入科目
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平成29年度一般会計歳入歳出予算執行状況　　　（平成30年3月31日現在、単位：千円）

146,162

1,451,046

3,791,296

1,363,356

524

551,985

620,519

752,223

607,800

1,315,612

15,529

1,434,293

4,958

142,559

1,258,570

3,516,410

1,318,596

499

476,455

499,968

553,010

541,088

1,117,751

3,926

1,213,025

0

0 500,000 1,000,000 1,500,000 2,000,000 2,500,000 3,000,000 3,500,000 4,000,000

議会費

総務費

民生費

衛生費

労働費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

教育費

災害復旧費

公債費

予備費

最終予算額

執行額

歳出科目

予算合計12,055,303千円、執行額合計10,641,857千円
（歳出執行率88.3％）
※予算額、執行額は、予算流用・充当後の金額であり、

繰越明許費を含む。
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市　債　残　高　の　推　移　（単位:千円）

2,154,600

739,900
876,311

1,355,7791,397,200
1,754,828

2,258,9952,189,300
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（510,680）

13,894,758
（498,377）

13,251,921  
（482,572）

12,443,095
（461,248）

0
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1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

4,000,000

4,500,000

5,000,000

5,500,000

6,000,000

6,500,000

7,000,000

7,500,000

8,000,000

8,500,000

9,000,000

9,500,000

10,000,000

10,500,000

11,000,000

11,500,000

12,000,000

12,500,000

13,000,000

13,500,000

14,000,000

14,500,000

15,000,000

15,500,000

16,000,000

( ) 内は、市民1人当たりの負担額を示す。
（各年度末住民基本台帳人口による。単位：円）

年度末市債残高

年度末市債借入額
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年　度　末　基　金　残　高

579,638

890,368

691,586

881,473

1,106,630

1,311,280

1,546,780

1,886,458

2,209,774

2,170,681

2,323,846

2,079,698

2,059,117

1,844,642

1,851,633

79,895

115,407

115,422

115,560

116,080

116,600

116,880

117,068

117,209

117,263

117,293

117,323

117,376

117,426

117,461

949,065

963,863

2,304,006

2,285,507

2,641,764

2,795,701

2,742,911

2,900,600

3,082,439 3,261,457

3,816,967
3,890,660

4,070,278 4,207,469

4,401,719

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

4,000,000

4,500,000

5,000,000
（単位：千円）

財政調整基金

減債基金

特定目的基金
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平成２９年度 那須烏山市水道事業（下半期）の概況 

 

１. 業務に関する事項 

 イ．給水件数                                              ８，６３０ 件 

 ロ．給水人口                                           ２１，７６２ 人 

 ハ．下半期配水量                                    １，７２７，８５３ m３ 

 ニ．一日平均配水量                          ９，４９４ m３ 

 ホ．一日最大配水量（平成３０年１月３０日）              １２，４７０ m３ 

 へ．下半期における受託工事件数                                ０ 件 

 ト．水道施設更新事業は、南大和久取水場水位計交換工事を実施しました。 

また、主要地方道宇都宮那須烏山線道路改良工事に伴う田野倉地内配水管布設替工事及

び市道整備工事に伴う小河原地内配水管布設替工事を実施しました。 

水道料金の未納対策では、料金滞納者に対し督促・催告・給水停止を実施し、料金の納

入促進と収納率の向上を図りました。 

 

２．工事に関する事項 

建設工事の概要 

工    事    名 契約金額(円) 着工年月日 竣工年月日 

田野倉地内配水管布設替工事 9,082,800 平成 29.11.13 平成 30. 3.12 

小河原地内配水管布設替工事 1,080,000 平成 29.12.15 平成 30. 2.28 

三箇地内消火栓設置工事 1,204,200 平成 29.12. 4 平成 29.12.18 

南大和久取水場水位計交換工事      842,400 平成 29.12.20 平成 30. 2.28 

     合           計 12,209,400   
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平成２９年度 那須烏山市水道事業（下半期）予算執行状況 

 

  １０月１日から３月３１日までにおける水道事業会計予算の執行状況は、次のとおりです。 

 

１．予算の補正 

       

  第２号（平成２９年１１月３０日原案可決）           （補 正 額） 

     １ 水道事業費用                   ６，８０２ 千円 

     ２ 資本的支出                    ５，０１７ 千円 

 

第３号（平成３０年２月２７日原案可決）            （補 正 額） 

１ 水道事業収益                  △１，６６３ 千円 

２ 水道事業費用                   ２，４３９ 千円 

     ３ 資本的収入                    ５，０１７ 千円 

４ 資本的支出                   １９，０６６ 千円 

 

２．予算の執行状況 

収益的収入及び支出 

 収    入                                  （単位：千円） 

款 項 
予   算   額 

執 行 額 
当初予算額 補 正 額 合  計 

 １水道事業収益  559,976 △1,663 558,313 560,729 

 
１営 業 収 益      519,062 △2,917 516,145 518,323 

２営業外収益 40,911 625 41,536 41,774 

３特 別 利 益      3 629 632 632 

 

 支    出                                                     （単位：千円） 

款 項 

予   算   額 

執 行 額 
当初予算額 補 正 額 

予 備 費 

支 出 額 
合 計 

 １水道事業費用 

 

 496,523 9,241 0 505,764 440,355 

１営 業 費 用      404,171 9,241 8 413,420 381,612 

２営業外費用 91,351 0 0 91,351 58,743 

３特 別 損 失 1 0 0 1 0 

４予 備 費 1,000 0 △8 992 0 
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資本的収入及び支出 

 収  入                               （単位：千円） 

款 項 
予   算   額 

執 行 額 
当初予算額 補 正 額 合  計 

 １資本的収入 

 

 
41,842 1,291 43,133 48,559 

１企 業 債      0 0 0 0 

２出 資 金 38,148 0 38,148 38,148 

３負 担 金      3,694 1,291 4,985 10,411 

４国庫補助金 0 0 0 0 

 

 支    出                                                     （単位：千円） 

款 項 

予   算   額 

執 行 額 
当初予算額 補 正 額 

予 備 費 

支 出 額 
合 計 

 １資本的支出 

 

 
279,478 24,721 0 304,199 301,908 

１建設改良費       25,348 5,655 0 31,003 29,712 

２企業債償還金 253,130 19,066 0 272,196 272,196 

３他会計出資金 

 返  還  金 
0 0 0 0 0 

 
４予 備 費       1,000 0 0 1,000 0 
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平成 30 年度 那須烏山市水道事業会計予算の概要 

 

収益的収入及び支出 

 収    入                                    （単位：千円） 

款 項 予 定 額 備      考 

 １水道事業収益  554,099  

 
１営 業 収 益      514,384 

水道料金、受託工事収益、材料売却収益、手 

数料、他会計負担金 

２営業外収益 39,712 
預金利子、他会計補助金、長期前受金戻入、雑

収益 

３特 別 利 益 3 
過年度損益修正益、賞与引当金戻入益、貸倒引

当金戻入益 

 

 支    出                                                         （単位：千円） 

款 項 予 定 額 備      考 

 １水道事業費用 

 

 472,094  

１営 業 費 用      390,439 
原水及び浄水費、配水及び給水費、総係費等営 

業活動全般に要する費用及び減価償却費等 

２営業外費用  80,654 企業債支払利息、雑支出及び支払消費税等 

３特 別 損 失 1 過年度損益修正損 

４予 備 費 1,000  

 

資本的収入及び支出 

 収    入                                    （単位：千円） 

款 項 予 定 額 備      考 

１資 本的収入        38,939  

 
１企 業 債 0  

２出 資 金 35,245 
簡易水道事業債の元金償還分に係る一般会計

からの繰入金 

３負 担 金      3,694 新設加入金、消火栓設置工事負担金等 

４国庫補助金 0  
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 支    出                                                         （単位：千円） 

款 項 予 定 額 備      考 

 １資 本的支出        340,228  

１建設改良費       94,841 配水管整備事業費及び固定資産購入費 

２企業債償還金 244,387 企業債償還元金 

３他会計出資金 

 返 還 金 
0  

４予 備 費       1,000  

 

 

 

事業の経営方針 

 

 本年度、那須烏山市水道事業長期更新計画（アセットマネジメント）の策定及び簡易水道譲り受

けを申請します。 

建設事業については、田野倉交差点改良工事に伴う配水管布設替工事の実施及び老朽化したポン

プ設備等の更新を実施します。 

有収率の向上対策として、旧烏山市街地の戸別漏水調査及び修繕を行うとともに、野上地内の配

水管布設替工事を実施します。 

水道料金の未納対策においては、引き続き料金滞納者に対し督促・催告・給水停止を実施し、料

金の納入促進と収納率の向上を図ります。 

更なる事業経営の健全化を図るため、常に企業の経済性を発揮して能率的・合理的な業務運営を

行い、最小限の経費で最良のサービス提供に努めます。 


